+

（2930 回）

令和 7年 1月 17日（金）
司 会   林 靜摩ＳＡＡ

開 会 点 鐘   南 昌樹会長
Ｒ Ｃ ソ ン グ   「我等の生業」

四 つのテス ト   島林桂一さん

会 長 挨 拶   南 昌樹会長

ゲスト紹介

 北陸電力株式会社

 常務執行役員原子力本部長 福村 章 様

ビ ジ タ ー紹 介

幹 事 報 告  本谷博幸幹事

委 員 会 報 告

ニコボックス紹介   徳田剛光親睦委員       例会日：毎週金曜日 12時 30分～13時 30分

出 席 報 告  林 洋一出席委員長      例会場：富山電気ビル 4階「光の間」

お誕生日のお祝い  1/18 松野 晃さん       事務所：富山電気ビル 2階 228号室

ゲ ス ト 卓 話       TEL 076-441-2351  FAX 076-441-2354

 北陸電力株式会社       Ｍｏｂａｉｌ 090-2375-1963

 常務執行役員原子力本部長                E-mail:rotary@toyama373.or.jp
   福村 章 様      URL：http://www.toyama373.org/

 演 題「能登半島地震における

      北陸電力の対応」

閉会点鐘   南 昌樹会長

   ＊ロータリーレートのお知らせ＊

国際ロータリー為替レート 1 月は１ドル 157 円

第２２９６回例会 Toyama South Rotary Club Weekly           H22．10．15  №

14

第２２６２回例会 Toyama South Rotary Club Weekly            H22．1．29

№

第 2931 例会 Toyama South Rotary Club Weekly   Ｒ７.1.24  №24

創立／1963(昭 38)12.20 承認／1964(昭 39)6.24  会長 南 昌樹  幹事 本谷博幸  公共イメージ向上委員会 委員長 小林雅樹

第２２６２回例会 Toyama South Rotary Club Weekly            H22．1．29  №

地区テーマ  「ロータリーを高めよう」

        （Let’s Enhance the Activity and Propagate）

クラブテーマ ロータリー 良いとこ見つめ 好きになろう

    故きを温ね、互いに向き合い、ロータリーを見つめなおして楽しく行こう

２０２１－２０２２
＊次回の予定＊(2 月 7 日(金))
定例理事・役員会

通常例会

ゲスト卓話 特定非営利活動法人 いいね

    代表理事  大井陽司 様

場 所  富山電気ビル 4階「光の間」

＊本日の予定＊(1 月 24 日(金))
通常例会

ゲスト卓話 木下法律事務所

    弁護士 木下 実 様

場 所  富山電気ビル 4階「光の間」

演 題  「令和の弁護士事情」

1月 31日(金)は休会です

1月は職業奉仕月間

 2024-2025 年度

ニコニコボックス

☆福村様卓話よろしくお願いいたします。   南 昌樹さん

☆本日もよろしくお願いします。福村様卓話よろしくお願いいたします   本谷博幸さん

☆俳句載りました。           升田義次さん

☆福村さん本日は卓話よろしくお願いします。   廣瀬貴志さん

25.1/17 33（4）54 61.11％

総員 58名 出席免除会員 4名（ ）メークアップ人数

25.1月のメニュー

 1月 24日(金) 南瓜スープ サラダ

  豚肉網焼きトマトチーズ プロヴァンスソース

  パン

 1月 31日(金)  休会です。

 (2025.1.17 卓話)

     北陸電力株式会社
      常務執行役員原子力本部長
           福村 章 様

     演題「能登半島地震における北陸電力の対応」

当社グループの対応

 昨年１月１日16:10、能登地方を中心に最大震度７の地震発生。昨年の5月末時点では、死者・負傷者は約

1,400名、家屋倒壊は７万棟弱。

当社は同時刻に非常災害対策総本部を設置し、北陸電力・北陸電力送配電により全社を挙げて後方支援を

含む復旧対応を実施いたしました。

 停電復旧対応

 能登地域を中心に最大約４万戸が停電。重要施設や大規模避難所を優先しながらアクセス可能なエリア

から停電復旧実施。

 道路損壊、家屋倒壊、土砂崩れ等により電柱傾斜約2,310本、電柱折損約760本、高圧線断混線約

1,680箇所等の設備被害。

 当社グループに加え他電力８社からの応援により一日最大1,400名規模の体制で対応。

 ・ 能登地域に２カ所、支援拠点を整備。24時間常時人員配置。

  ・ 車両や復旧資材をレンタル会社の協力を得て実施。運送会社を利用した物流を確立。

  ・ 配電復旧に係る事務作業応援のため、全部門から輪島・珠洲へ後方支援人員を派遣。

  ・ 避難所等への確実な電力供給のため、電源車の24時間体制監視・給油、燃料貯蔵用ドラム缶の

    調達・運搬、タンクローリー車20台以上の24時間体制での配備。

 ・ 断水・停電が継続する中での宿泊先・食事・仮設トイレ・し尿処理の対応。

 ・ 国・県・市町との連携、自衛隊・海上保安庁との連携。

 七尾大田火力の損傷

 「石炭払出機の倒壊」、「揚炭機の脱輪」など多数の被害発生。全力で復旧に当たり、２号機は５月10日、

１号機は７月２日に運転再開。

 志賀原子力発電所の状況

  ・原子力の安全

輪島市の一部と志賀町の一部で震度７。発電所で震度５強、地震加速度399.3gal。原子燃料の健全性

を確保するための「止める」、「冷やす」、「閉じ込める」機能、非常用電源といった安全上重要な機器には

影響はなく、原子炉施設の安全確保に問題はなかった。それ以外の、変圧器やタービン・発電機の一部に

損傷が生じ、現在も復旧作業中。

  ・情報発信に係る反省点

 原子力安全上は問題なかったが、地震発生直後に種々の故障が同時に発生した際、個々の故障に関す

 る情報発信を迅速に行おうとして、発電所全体の安全に異常がないという発信が不足していた。

  また、いったん発表した内容を後に訂正した。これらのことで、全国からご心配・ご批判を受けた。

 いかなる状況においても、迅速性を保ちながらも正確性を担保し、不確定な数値については訂正の可能

 性を確実に伝えることができるよう、訓練を重ねているところ。

志賀２号機 再稼働審査への影響

 原子力規制委員会からは、地震前の当社評価のうち、今回の地震知見の影響が及ぶ可能性のない項目

については審査を進めるとされており、現在「火山」の審査を受けているところ。

 今回の地震について、大学や研究機関が各種調査研究を進めているため、これらの動向を把握しつつ、

追加調査を実施中。追加調査から得られる新知見を的確に評価に反映し、今後の審査で対応予定。

 終わりに

 地震直後に、復旧・復興に向けた北陸電力グループスローガンとして、「こころをひとつに 能登」を制定。

 地域に根差した企業として、被災された全ての方々に寄り添い、地域と「こころをひとつに」、北陸電力グル

ープ各社や協力会社が「こころをひとつに」、能登の復興を願う全ての方々と「こころをひとつに」して、連携

しながら復興に取り組んでいく。

お知らせ Notice

富山第２ＧＲＣＩ.Ｍ.のお知らせ
 日 時  ２０２５年２月１７日(月) 12：30 開会点鐘

 場 所  オークスカナルパークホテル富山 ２階

 記念講演 講師 富山大学附属病院 病院長 林 篤志 氏

   演題 「大学病院の経営と今後の富山県の医療」

 駐車場につきましては大変混みあいます。皆様相乗り、または公共交通機関のご利用を

   お願いいたします。ホテル指定駐車場は３時間分の駐車サービス券がございます。

新年懇親会のお知らせ

 日 時  2025 年 2 月 14 日(金)

    例会 18：30～  懇親会 18：50～

 場 所  富山電気ビル 4 階「光の間」

 会 費  1 人 10,000 円

 出欠お返事の締め切り日は 2 月 7 日(金)です。よろしくお願いいたします。

2024-2025 年度地区大会 参加者追加募集お知らせ

 25 年 3 月 15 日(土) 16 日(日)の両日 テーマに「ロータリーを高めよう」を掲げ、

 黒部市にて開催されます。追加参加申し込みを受付いたします。

 出欠のご回答をお願いいたします。

    なお、入会年数が浅い方はこの機会にぜひともご出席をお願いいたします。

  また大懇親会では、能登半島復興支援をテーマとし、さまざまな趣向を盛り込んで皆様と

 共に能登の復興に向けて心を一つにする企画となっているそうです。大懇親会は着座です。

    ご希望の方は 1 月 27 日(月)事務局までご連絡をお願いいたします。

  なお、ご参加登録費用は、当クラブが負担させていただきます。

    すでに申し込んでおられる方もご負担をさせていただきます。

    皆様のご参加をお待ち申し上げております。

２５年１月のサインメークアップ情報

 ２７日(月) 富山シティーＲＣ オークスカナルパークホテル富山  9：30-13：30

25 年 2 月のサインメークアップ情報

  3 日(月) 大手町ＲＣ  ANA クラウンプラザホテル   15：30-19：30

 13 日(木) 富山西 RC  富山電気ビル     9：30-13：30

 17 日(月) 大手町 RC  ANA クラウンプラザホテル   15：30-19：30

 17 日(月) 富山シティーRC オークスカナルパークホテル富山 9：30-13：30

 18 日(火) 富山 RC  富山電気ビル     9：30-13：30

 18 日(火) 富山みらい RC  オークスカナルパークホテル富山 9：30-13：30

   19 日(水) 富山中 RC  ホテルグランテラス富山   9：30-13：30

   20 日(木) 富山西 RC  富山電気ビル     9：30-13：30

  上記の時間にロビーに受付用紙が出ております。

  例会に欠席された方はサインをお願いいたします。サインされますと例会出席扱いとさせて

  いただきます。

 ※例会を欠席される皆様へ

   都合が悪く欠席される皆様は、大変お手数ですが、例会日前日の午前中までに

   事務局までＦＡＸにてご連絡をお願いいたします。

      フードロスを避けるためにも皆様のご協力をお願いいたします。

   例会に欠席された方は併せてサインメークアップもお願いいたします。

 ※週報に掲載された、写真が欲しい方は事務局までご連絡をお願いいたします。

有限会社アイシステム
代表取締役会長 杉本秀作

(電気通信業)

 富山市布瀬本町 4-12

TEL420-3111

FAX420-3112

有限会社富山潜水サービス
  代表取締役 市田 隆

(潜水業)

 富山市豊田 2-67-4

TEL442-2286

   FAX442-2296

      TEL483-2785
FAX483-2746